Ludouicus Dei et apostolice Sedis gracia patriarcha Anthiocenus ac sanctissimi do-
mini nostri pape eiusdem sancte Sedis nuncius et orator cum potestate | speciali, pro
una bulla nobis a sanctissimo domino nostro papa data pro magnifico domino Martino
Gastoldo¹, concessa et commissa, pro ista vice sibi directa, | universis et singulis pre-
sentes nostras litteras inspecturis, salutem in Domino sempiternam et divini cultus in
animarum salutem desiderare. Sancta mater Ecclesia catholica omnes fideles cristianos
in visceribus Domini nostri Ihesu Christi salvos fieri desiderat, et viam talem per nuncios
et legatos apostolicos libenter exquirat et sitit animarum salutem. Cupientes igitur, ut
eclesia Beate Marie Virginis conventus Fratrum Minorum in Vilna dignis honoribus
frequentetur, fidelesque ipsi eo libencius devocionis causa confluent ad eandem, quo di-
vini muneris sentirent se refectos, auctoritate apostolica certas indulgencias eidem ecclesie
certis temporibus tamen deputatis per litteras nostras concessimus, prout in eisdem ple-
nius continetur. Et quia manus Domini nunquam fuit abbreviata et eiusdem misericordie
non est numerus, de Omnipotentis Dei misericordia omnibus Cristi^a fidelibus utriusque
sexus vere penitentibus et confessis, qui in omnibus festivitibus Beate Marie Virginis,
Francisci confessoris, sancti Nicolai, sancti Anthoni(i), sancti Lodouici sancteque Clare,
dum processio cum sacratissimo Corpore Cristi sancte celebratur, dictam processionem
candelam illuminatam portantes sequantur; et ob reverenciam et memoriam passionis

288. * Crisci Or.

288. ¹ Marcin Gasztold w tym czasie był wojewodą kijowskim (1471—1480) (ob. Sem-kowicz Wł., O bojarских родach w Roczn. Herald. T. VI [r. 1921|3] str. 122). Treść bulli jest nieznaną.

Cristi quinquies »Pater noster« et totidem »Ave Maria«, et Beate Marie Virginis sepcies »Pater noster« et totidem »Ave Maria«, et pro conservacione cristiane fidei et status sancte Romane Ecclesie ter »Pater noster« et totidem »Ave Maria« devote dixerint, pro singulis diebus dominicis huiusmodi^a mensuatim, septem annos et totidem quadragenas de iniunctis eis penitenciis in forma Ecclesie consueta, auctoritate sanctissimi domini nostri pape, cuius specialis bulle commissa gerimus, tam scriptis quam vive vocis oraculo misericorditer relaxamus his nostris presentibus perpetuis temporibus duraturis. In cuius omnium et singulorum fidem has nostras litteras per notarium nostrum infrascriptum fieri, nostrique pontificalis singilli^b inappensione muniri fecimus et mandavimus. Datum Kyouie^c in conventu Fratrum Predicatorum titulato sancti Nicolai, ubi nostram fecimus residenciam, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto die vero quarta mensis octobris, pontificatus sanctissimi domini nostri domini Sixti divina providencia pape quarti, anno eius quarto.

289.

Rzym, 6 grudnia 1474.

Papież Sykstus IV zleca biskupom dorpacickiemu¹ i wileńskiemu² tudzież dziekanowi kościoła ozylskiego, by dopilnowali wykonania wyroków papieży Innocentego VI i Marcina V w sporze między kościołem ryskim a Zakonem niemieckim w Inflantach o zwierzchność nad miastem Rygą.

Reg. Archiwum Watykańskie, Regesta orig. An. IV Bull. divers. T. XIX k. 232 (według sygnatury Theinera).

Wyd. Theiner Aug., Vetera Monumenta Poloniae et Lithuaniae T. II (Romae 1861), str. 178 nr 220.

290.

Ostrowiec, 1474.

Bogdan Mitkowicz wraz z braćmi Janem i Juszkiem kościółowi parafjalnemu w Ostrowcu pod wezwaniem NPM. i Wszystkich Świętych tudzież jego plebanowi zapisuje ośm beczek żyta oraz po dwie jęczmienia i owsa za zbawienie swoje, swego brata Andrzeja, rodziców i wszystkich przodków i następców.

Or. brak.

Kop. 1. Czart. k. 35—35'. — 2. Lib. Magn. k. 27'—28.

Reg. Ks. Kurczewski J., Biskupstwo Wileńskie str. 186 (wzmianka o powiększeniu funduszu).

Uw. Ob. wyżej dokument Jerzego Gasztolda dla tegoż kościoła z r. 1468, mający formularz niemal identyczny z niniejszym dokumentem (str. 299|301 Nr 260).

In nomine sanctae Trinitatis et individuae unitatis amen. Ad perpetuam rei memoriam. Cum nihil sit certius morte et nihil incertius nisi hora mortis, nos igitur Bogdan Mitkowicz una cum fratribus meis videlicet Johanne et Juskone, cupientes ipsam horam praevenire iudicisque universalis, qui modo mitis et pius est, operibus misericordiae sen-

288. ^b tak Or. ^c Liouoniae w Kop.

289. ¹ Jan (Bertkow) de Barbeit biskup dorpaccki 1473—1485 (Eubel C., Hierarchia catholica m. ae. T. II ed. 2 str. 245). ² Jan Losowicz biskup wileński 1467—1481.

tentiaequae irrevocabili obviare, iureque nostrorum carorum praedecessorum et successorum salutem consulere animarum, quod hinc sane et indubitanter credimus, cum pro cultu divino et sacris aedibus manus extendimus adiutrices. Unde ad laudem et honorem Omnipotentis Dei Genitricisque eius et Omnium Sanctorum pro salute nostra et fratris nostri
 5 Andreae iam (naturae)^a debitum solventi(s), patris ac matris nostrae et omnium carorum nostrorum praedecessorum ac successorum damus, incorporamus et donamus donatione perpetua atque irrevocabili et aeviterne inscribimus ecclesiae parochiali in Ostrowiecz¹ ac plebano pro tempore existenti octo tunnas siliginis et quatuor vere^b duas de ordeo et duas de avena temporibus perpetuis. Actum et datum in Ostrowecz, praesentibus
 10 testibus nobiles domino Bohdan Bythdłowicz et Petro Bernathowicz et Alberto Joanne Douxowycz et Michaele Naczowicz. In cuius rei memoriam, robur et evidentiam sigilla nostra appensa sunt. Anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto^c.

291.

Wilno, 15 kwietnia 1475.

15 *Olechna wdowa po Wizgirdzie wraz z osmiu synami swymi, przytoczonymi imiennie, Janowi biskupowi wileńskiemu sprzedaje za trzydzieści kóp szerokich groszy monety litewskiej dobra swoje, zwane Maguncze, z dwoma kmięciami Waszbutem i Butejką wraz z ich żonami i dziećmi, osiadłymi nad rzeką Holo-scha w sąsiedztwie dworu Biskupice.*

20 *Or. brak.*

Kop. 1. Lib. I z k. CXVI—CXVIII z nagłówkiem: Empcio bonorum Magunczye nuncupata et duorum hominum per Reverendum patrem episcopum Vilnensem. — 2. Lib. II str. 326—8 nr 106 z nagłówkiem: Venditio Olechnae Wizgierdowa bonorum nuncupatorum Maguncze cum duobus subditis curiae Biskupice adiacentium Joanni episcopo Vilnensi i z zapiskiem: Lectum Correctum (odpis poprawiony z oryginału, pełniejszy i dokładniejszy niż Kop. 1). — 3. Czart. k. XIII—XIV z nagłówkiem tym samym co Kop. 2. — 4. Lib. Magn. k. VIII—VIII' (z nagłówkiem j. w.).

Reg. Ks. Przyalgowski W., Żywoty biskupów wileńskich T. I str. 59.

In nomine sancte Trinitatis et individue unitatis amen. Quoniam humana memoria
 30 eternitati non commensuratur, expedit igitur, ut ea que fiunt in humanis negociis, ad perpetuitatis certitudinem deducantur^a proborum testimonio et sigillorum^b munimento. Ego igitur Olechna^c bone memorie Wyszgyrd^d consors, tanquam principalis heres bonorum maternalium infrascriptorum, una cum Georgio, Nyekrasz^e, Martino, Michaele, Alberto, Jacobo, Joanne et Paulo natis ac filiis meis carissimis universis et singulis, pre-
 35 sentium noticiam habituris, publice recognoscen(tes) profiteamur: quod^f non coacti, nec^g com-

290. ^a w tekście w tem miejscu luka ^b tak w tekście ^c następuje wyraz nieczytelny, zaczynający się od litery L, poczem 2—3 litery jakby mn

290. ¹ Ostrowiec, ob. objaśnienie na str. 300 przyp. 2.

291. ^a Lib. I dodaje tu słowo et ^b testimonio sigillorumque Lib. I ^c tak Lib. II i Czart.,
 40 Obochna Lib. I ^d Wyszgyrd Lib. II, Wizgird Czart. ^e Niekrasz Czart. ^f quia Lib. II i Czart.
^g non Czart.

291. ¹ O Wyszgirdzie i jego rodzinie ob. Semkowicz Wl., O litewskich rodach bojar-skich (w Roczn. Herald. T. V [1920] str. 55).

pulsi, sed animo deliberato nostrorum amicorum et consanguineorum maturo consilio prehabito, bona nostra hereditaria dicta et nuncupata Magvncze^h et duos homines nominibus et cognominibus his vocatos et appellatos, videlicet Vaszbuthⁱ et Butheyko^j una cum uxoribus et pueris ipsorum, in eisdem bonis locatos et possessionatos in Holoscha³ fluvio consistentes, curie dicte Biskupycze^k circumquaque parte adiacentibus, in districtu 5 Vilnensi sita, vendidimus et presentibus vendimus reverendissimo in Christo patri et domino Joanni Dei gracia episcopo Vilnensi suisque legitimis successoribus ceteris episcopis pro triginta sexagenis latorum grossorum minus una sexagena monete et numeri in magno ducatu Lythuanie^l consueti^m, ad utilitatem nostram et successorum nostrorum integre et complete receptorum. Que quidem bona hereditaria cum dictis duobus 10 cmetonibusⁿ prefato domino episcopo et suis legitimis successoribus cum omni iure, dominio, iudicio, potestate et libertate, quibus ipsa hactenus possidebamus, cum omnibus agris cultis sive colendis, locatis seu locandis, areis, argulis, silvis, nemoribus, indagini- bus, sareptis, rubetis, boris, mericis, mellificiis, venacionibus, pratis, pascuis inventis et inveniendis, constructis et construendis, stagnis, lacubus, paludibus, vallibus, collibus, 15 montibus, antris traconibus^o, aquis fluentibus, vadis, piscinis, piscaturis et eorum decursibus, cum molendinis aquaticis factis vel fiendis, cum omnibus ac^p universis usibus, fructibus, utilitatibus, censibus, proventibus, contribucionibus, redditibus, serviciis, laboribus, honoribus et donacionibus quibuslibet pacifice et quiete, liberè et perpetue resignamus haben(da), tenen(da), possiden(da), utifruen(da), venden(da), commutan(da), 20 alienan(da) ac in usus suos beneplacitos converten(da), prout sibi et successoribus legitimis melius et utilius videbitur expediri In cuius rei testimonium sigillum meum de consensu pariter et assensu filiorum meorum superius nominatorum est appensum. Actum et datum Vilne, sabbato in crastino sanctorum Thiburcii^q et Valeriani anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto. Presentibus nobilibus dominis Mathia Skyr- 25 muntowycz^r, Michaele Wyelbuthowycz^s, Nicolao, Thoma, Georgio, Alberto curiarum reverendi^t patris eiusdem domini episcopi Vilnensis tenutariis, Joanne domini lociordinarii curiae marsalco^u, Joanne clavigero, Paulo eiusdem domini^v lociordinarii notario, et aliis quam pluribus fidedignis.